

Handläggare
Jessica Jerrås
Telefon: 08-50809888

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2024-08-29

Medborgarförslag om slutna papperskorgar

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Sammanfattning

I april 2024 fick Kungsholmens stadsdelsnämnd ett medborgarförslag gällande slutna papperskorgar. Förslagsställaren önskar att de öppna skräpkorgarna i Kristinebergsparken byts ut till skräpkorgar som går att stänga. Förslaget grundar sig i att förslagsställaren sett hur skräp sprids från korgarna av bland annat fåglar vilket leder till spridning av skräp i närmiljön som kan orsaka skador på miljön, fågel- och djurlivet.

Förvaltningen arbetar kontinuerligt med att se över infrastrukturen av skräpkorgar i parkerna, det vill säga val av modell, antal och placering. Detta är en del av stadens arbete för minskad spridning av mikroplaster i miljön, samt del av arbetet mot trygga, välskötta parker som främjar biologisk mångfald och ekosystemtjänster. Förvaltningen skapar sig en bild om var de största problemen med nedskräpning finns genom att följa felanmälningar och göra egna stickprovskontroller. I första hand fokuseras arbetet till platser där det rör sig och vistas mycket människor, där det samlas mycket skräp och där förvaltningen ser mycket felanmälningar. Nyligen har förvaltningen arbetat med att flytta stora slutna komprimerade korgar till Hornsbergs strand/Kristinebergs strand och Kristinebergs slottspark bland annat. Kommande platser som bör prioriteras är Kungsholms strandstig och strandpromenaden från Tranebergsbron norrut mot Kristinebergs strand, också beroende på det vattennära läget. För närvarande är bedömningen att Kristinebergsparken alltså inte är prioriterad plats för byte av skräpkorgsmodell. Dock kan det finnas anledning att se över tömningsarbetet för att undvika fulla eller halvfulla korgar vilket kan orsaka problematik med djur som sprider ut skräpet i parken.

Bakgrund

Den 23 april 2024 inkom ett medborgarförslag till Kungsholmens stadsdelsnämnd om att montera slutna papperskorgar. Stadsdelsnämnden beslutade vid sitt sammanträde 13 juni 2024 att medborgarförslaget skulle lämnas till förvaltningen för beredning.

Ärendet

Medborgarförslaget handlar om att alla papperskorgar i Kristinebergsparken (i förslaget kallad skogsparken mellan Olof Dalins väg och Lidnersgatan), bör bytas ut från öppna papperskorgar till slutna. Bakgrunden till medborgarförslaget är att förslagsställaren sett att fåglar och andra djur river ut skräpet från papperskorgarna så att skräp sprids i närmiljön. Enligt förslagsställaren orsakar detta en rad problem såsom; ökad mängd skadedjur, plastskräp som når Ulvsundasjön med mikroplaster i vattnet som följd, avfall som blockerar vattenavrinning samt att djur dör till följd av att ha fått i sig skräp från papperskorgen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för stadsutveckling. Stadsdelsnämndens pensionärsråd och rådet för funktionshinderfrågor har beretts möjlighet att lämna sina synpunkter i ärendet. Eventuella synpunkter från råden återfinns i respektive protokoll.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen arbetar enligt nämndens verksamhetsmål för att parker och grönområden ska vara trygga, välskötta och tillgängliga samt för att biologisk mångfald och ekosystemtjänster ska stärkas. Att motverka nedskräpning har stor betydelse för att parkerna ska upplevas trygga och välskötta men också för att stödja biologisk mångfald och minska spridningen av mikroplaster i miljön. Nedskräpning bedöms enligt staden vara en av de största källorna till mikroplast i miljön¹. För att minska mängden mikroplast som sprids i miljön har staden tagit fram Handlingsplan för minskad spridning av mikroplast (2020). Handlingsplanen redovisar konkreta åtgärder för stadens alla förvaltningar och bolag, och innehåller en rad åtgärder mot minskad nedskräpning. Stadsdelsförvaltningarna är bland annat delaktiga i åtgärder som handlar om att se över infrastrukturen av skräpkorgar och kravställning för god skräphantering vid evenemang. Arbetet med att se över infrastrukturen av skräpkorgar pågår kontinuerligt. Förvaltningen har också nyligen i samarbete med trafikkontoret tagit fram förtydliganden angående stadens krav på bland annat skräphantering vid evenemang i Rålambshovsparken. Utöver detta

vidareförmedlar förvaltningen informations- och kommunikationskampanjer som trafikkontoret tar fram som går ut på att minska nedskräpningen i staden.

Förvaltningen delar ambitionen i förslaget och ser poängen med att arbeta för fler stora och slutna skräpkorgar i parker och grönområden där skräpmängden är som störst. De solcellskomprimerade skräpkorgarna (även kallade smarta skräpkorgar) är ungefär fem gånger så dyra som en vanlig skräpkorg och därför finns inte möjligheten att placera ut denna modell i alla parker. Förvaltningen arbetar istället för att finna en god prioritering i vart denna typ av skräpkorg placeras. Staden följer i första hand ”Möbelprogram Stockholm” (2023) i valet av skräpkorgar vid reinvestering. Det är ett stadsövergripande dokument som bland annat går ut på att ge förutsättningar för skapa en sammanhållande helhet som upplevs karaktäristisk för Stockholm. I programmet finns fler öppna skräpkorgar, men också två modeller av större slutna korgar som i första hand används där besöksstrycket är stort eller där det förekommer mycket skräp.

Viktiga verktyg för förvaltningen är kontinuerlig uppföljning och analys av felanmälningar om nedskräpning och skräpkorgar samt egna stickprovskontroller. Genom detta kan förvaltningen skapa sig en bild av vart i stadsdelsområdet som de största problemen med nedskräpning finns. Det skapar underlag för planering av skräpkorgarnas infrastruktur i parkerna, det vill säga planeringen för val av modell, placering och antal. I första hand fokuseras arbetet med att se över skräpkorgarnas infrastruktur på platser där det rör sig och vistas mycket människor, där det samlas mycket skräp och där förvaltningen ser mycket felanmälningar om nedskräpning. Nyligen har därför förvaltningen arbetat med att flytta stora slutna komprimerade korgar till Hornsbergs strand/Kristinebergs strand och Kristinebergs slottspark bland annat. Förvaltningen ser att kommande platser som bör prioriteras är Kungsholms strandstig och strandpromenaden från Tranebergsbron norrut mot Kristinebergs strand. Platserna bör också prioriteras på grund av det vattennära läget som gör att det finns behov av hindra skräp att nå vattnet. För närvarande är förvaltningens bedömning att Kristinebergsparken inte är prioriterad plats för byte av skräpkorgsmodell. Dock kan det finnas anledning att se över tömningsarbetet för att undvika fulla eller halvfulla korgar vilket kan orsaka problematik med djur som sprider ut skräpet i parken.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Karin Ekrin
Avdelningschef
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslaget

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2024-08-13
Karin Ekrin, Avdelningschef	2024-08-13